MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Coordenadoria de Registros Acadêmicos
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9606 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: sra@rolante.ifrs.edu.br

1

EDITAL CAMPUS ROLANTE N° 004/2024

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS 2024/1

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria Nº 143, de 27/02/2024, publicada no DOU em 28/02/2024, p. 25, e
de acordo com os ordenamentos internos da Instituição, torna público o Resultado Final do
Edital Campus Rolante nº 004/2024, conforme segue:

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

1. Aproveitamento de Estudos

Max Schallenberger I. E.: FACCAT / Curso: Administração

Componente Cursado Anteriormente CH Componente a ser Aproveitado CH Resultado

Sociologia das Organizações 60 Introdução à Sociologia 40 Deferido

Português 60 Leitura e Produção Textual 40 Deferido

Teoria Geral da Administração I 60 Introdução à Administração /
Empreendedorismo

80 Deferido
Teoria Geral da Administração II 60

Contabilidade Geral 60 Contabilidade Geral 80 Indeferido

Instituições de Direito público e
Privado

60 Introdução ao Direito 40 Deferido

Matemática 60 Matemática Aplicada 80 Indeferido

Laura Caroline Finger I. E.: FACCAT / Curso: Relações Públicas

Componente Cursado Anteriormente CH Componente a ser Aproveitado CH Resultado

Estatística 60 Estatística 80 Deferido

Comunicação Integrada ao Marketing 60 Gestão de Marketing I 80 Deferido

Gestão de Marcas e Produtos 60
Gestão de Marketing II 80 Deferido Pesquisa e Comportamento do

Consumidor
60

Comunicação Socioambiental 60
Responsabilidade Social e

Ambiental
40 Indeferido

Planejamento da Comunicação
Organizacional

60 Estratégia Organizacional 80 Indeferido

Comunicação, Relacionamentos e
Negociação com os Públicos

60
Empreendedorismo II / Plano de

Negócios
40 Indeferido

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Coordenadoria de Registros Acadêmicos
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9606 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: sra@rolante.ifrs.edu.br

2

Ética e Legislação da Comunicação 60 Direito da Empresa e do
Consumidor

40 Indeferido
Atendimento ao Cliente e Ouvidoria 60

Marcia Elisa Klein I. E.: UNIASSELVI / Curso: Administração

Componente Cursado Anteriormente CH Componente a ser Aproveitado CH Resultado

Economia 80 Teoria Econômica 80 Deferido

Ética, Política e Sociedade 80 Introdução à Sociologia 40 Deferido

Gestão de Pessoas 80 Gestão de Pessoas I 80 Indeferido

Estatística 80 Estatística 80 Deferido

Matemática Financeira 80 Matemática Financeira 80 Deferido

Contabilidade Geral 80
Contabilidade Geral 80 Deferido

Gestão e Análise de Custos 80

Gestão Financeira 80 Gestão Financeira I 80 Deferido

Orçamento Empresarial 80 Gestão Financeira II 80 Deferido

Gestão da Qualidade de Produtos e
Processos

80
Análise Organizacional e de

Processos
80 Deferido

Empreendedorismo 80
Empreendedorismo II/Plano de

Negócios
40 Deferido

Noções de Direito 80 Introdução ao Direito 40 Deferido

Direito Tributário e Empresarial 80
Direito da Empresa e do

Consumidor
40 Indeferido

2. Certificação de Conhecimentos

Solicitante Componente Resultado

Matheus Strassburger Introdução à Administração / Empreendedorismo Aprovado

Angélica Berwanger Gestão Pública Aprovada

Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

1. Aproveitamento de Estudos

Laisla Moniane dos Passos I. E.: FACCAT / Curso: Ciências Contábeis

Componente Cursado Anteriormente CH Componente a ser Aproveitado CH Resultado

Estatística Aplicada 60 Métodos Quantitativos 80 Deferido

Metodologia da Pesquisa Aplicada 60 Metodologia Científica 40 Deferido

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Coordenadoria de Registros Acadêmicos
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9606 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: sra@rolante.ifrs.edu.br

3

Tecnologia da Informação Aplicada às
Empresas

60

Informática e Sociedade 80 Deferido
Sociologia 60

Realidade Brasileira e Cidadania 60

Laisla Moniane dos Passos I. E.: IFRS / Curso: TPG

Componente Cursado Anteriormente CH Componente a ser Aproveitado CH Resultado

Empreendedorismo II / Plano de
Negócios

80 Empreendedorismo e Inovação 80 Deferido

Rayane Melo Castilhos I. E.: FACCAT / Curso: Sistemas de Informação

Componente Cursado Anteriormente CH Componente a ser Aproveitado CH Resultado

Legislação e Informática 60
Legislação Aplicada à

Informática
80 Deferido

Metodologia Científica 60 Metodologia Científica 40 Indeferido

Legislação e Informática 60 Informática e Sociedade 80 Indeferido

Leonardo Mateus dos Passos I. E.: FACCAT / Curso: Sistemas de Informação

Componente Cursado Anteriormente CH Componente a ser Aproveitado CH Resultado

Legislação e Informática 60
Legislação Aplicada à

Informática
80 Deferido

Autoria e Design na Internet I 60 Desenvolvimento Web I 80 Deferido

2. Certificação de Conhecimentos

Solicitante Componente Resultado

Laisla Moniane dos Passos Inglês Reprovado

Pablo Mauricio Marini Inglês Aprovado

João Pedro Martins Iaronka Linguagem e Comunicação Aprovado

Daniel Eduardo Wingert Fundamentos da Computação Reprovado

Daniel Eduardo Wingert Inglês Aprovado

Túlio Marques Engel Linguagem e Comunicação Aprovado

Túlio Marques Engel Inglês para Informática Aprovado

Júlia Dal Castel dos Santo Linguagem e Comunicação Aprovado

Júlia Dal Castel dos Santo Inglês para Informática Aprovado

Alan José da Rosa Linguagem e Comunicação Aprovado

Leonardo Mateus dos Passos Desenvolvimento Web II Reprovado

Rayane Melo Castilhos Desenvolvimento Web II Reprovado

Rayane Melo Castilhos Inglês para Informática Aprovado

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Coordenadoria de Registros Acadêmicos
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9606 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: sra@rolante.ifrs.edu.br

4

Leonardo Gabriel Moller Fernandes Inglês Reprovado

Talita Penafiel Freitas Fundamentos da Computação Reprovado

Talita Penafiel Freitas Inglês Reprovado

Itaian Luken Corrêa Fundamentos da Computação Reprovado

Itaian Luken Corrêa Inglês Reprovado

Luis Henrique Marques Fundamentos da Computação Reprovado

Luis Henrique Marques Inglês Reprovado

Ana Carolina Botene da Silva Inglês Reprovado

Yuri Henrique Lima Schoenardie Inglês Aprovado

Álison de Rozado Batista Fundamentos da Computação Reprovado

Álison de Rozado Batista Inglês Aprovado

Álison de Rozado Batista Algoritmos e Programação Aprovado

Charlie Edward Terra Inglês Aprovado

Gabriel Fernandes Machado Inglês Aprovado

Enrique Schmidt Baldasso Inglês Aprovado

Enrique Schmidt Baldasso Lógica Reprovado

Pablo Luis da Silva Inglês Aprovado

Pablo Luis da Silva Matemática Básica Reprovado

Rolante (RS), 26 de abril de 2024.

Letícia Martins de Martins

Diretora-geral do Campus Rolante

http://www.ifrs.edu.br/rolante/